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COMPOSICION EMPRESARIAL MUNICIPIO DE GUACARI PERIODO 2022-2023

INTRODUCCION

El siguiente estudio muestra la composicion empresarial del municipio de Guacari para el periodo
2022-2023. Se presenta informacién que permite conocer la cantidad de empresas registradas, el
nivel de empleo generado y las ventas reportadas por las empresas formales registradas ante la
Camara de Comercio de Buga. A su vez, estas variables se evalluan en clasificaciones distintas:
Actividad econémica, tamafio empresarial y tipo de organizacién. Es importante entender que estas
clasificaciones permiten tener una vision distinta de la misma variable. Debe tenerse en cuenta que
para el caso particular de las empresas foraneas (empresas que no tienen su sede principal en el
municipio) no se registra informacion de su nivel de ventas, ya que la legislacidn actual no las obliga
a registrar esta informacion al momento de su registro/renovacion mercantil. Lo anterior implica
ciertas limitaciones para incluir a las empresas foraneas en algunos tipos de clasificacién.

La Industria Manufacturera resalta como la actividad econdmica mds importante para el municipio
en términos de empleo y nivel de ventas. Por otra parte, el Comercio es la principal actividad en
términos de empresas registradas. El nimero total de empresas con registro mercantil vigente en
el municipio presenté un crecimiento de 7,93% con respecto a 2022.

Por tamafio empresarial, las Microempresas concentraron el 96,61% del total de registros y el
46,03% del empleo total. Por otro lado, la Gran Empresa destacd por su importante participacién
en el nivel de ventas, concentrando el 60,26% del total de ventas reportado por las empresas del
municipio.

Por tipo de organizacién, la Persona Natural concentré el 82,88% del total de registros y el 36,86%
del empleo total. Las Sociedades por Acciones Simplificadas concentraron el 41,09% del empleo
total y el 79,32% de las ventas.



@ Camara de
gomemo
e Buga

1. STOCK EMPRESARIAL GUACARI 2022-2023.

En la tabla 1 se presenta el nimero de empresas con registro mercantil vigente en el municipio de
Guacari para los afios 2022 y 2023. Las empresas registradas pasaron de 618 en 2022 a 667 en 2023,

un aumento de 49 empresas que representd un crecimiento anual de 7,93%.

Por su parte, la tabla 2 muestra el nimero de empresas fordneas en el municipio. De las 667
empresas registradas en 2023, 48 (7,20%) corresponden a empresas foraneas. En términos de

variacion, se puede evidenciar un aumento de 14,29% en las foraneas en 2023.

Tabla 1: Stock Empresarial con registro mercantil vigente municipio de Guacari 2022-2023

CANTIDAD DE EMPRESAS

Municipio 2022 \ 2023 \Variacion

CANT

CANT

%

Guacari

618

667

7,93%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2022-2023.
*La tabla 1 incluye empresas foraneas.
*No se incluyen entidades sin animo de lucro.

Tabla 2: Stock Empresarial empresas foraneas con registro mercantil vigente municipio de Guacari 2022-2023

CANTIDAD DE EMPRESAS FORANEAS
2022 2023 Variacion

Tipo de establecimiento

CANT | CANT %
Establecimiento de comercio foraneo 31 37| 19,35%
Agencia fordnea 11 11 0,00%
Sucursal foranea 0 0 0,00%
Total 42 48| 14,29%

Fuente: Elaboracidn propia con base en registro mercantil 2022-2023.




Camara de
&omercm
e Buga

1.2 STOCK EMPRESARIAL MUNICIPIO DE GUACARI: CLASIFICACION POR ACTIVIDAD
ECONOMICA 2022-2023.

La tabla 3 y el grafico 1 muestran el nimero de empresas con registro mercantil vigente en el
municipio de Guacari, clasificadas por actividad econdmica. En términos de cantidad de empresas
registradas, el Comercio fue la actividad econdmica de mayor importancia para el municipio con
47,53% de participacion (317 empresas registradas) en 2023. Le siguen Alojamiento y Servicios de
Comida con 12,89% (86 empresas) e Industria Manufacturera con 8,70% (58 empresas). Entre estas
3 actividades se concentré mas del 60% del total de empresas en el municipio en 2023.

Tabla 3: Stock Empresarial con registro mercantil vigente municipio de Guacari 2022-2023, clasificacion por actividad

econdmica.
CANTIDAD DE EMPRESAS POR ACTIVIDAD ECONOMICA
Descripcion Cantidad de empresas
Actividad Econdmica 2022 % 2023 % Variacién
Agricola y Pesquero 43 6,96% 43 6,45% 0,00%
Minas 0| 0,00% 0| 0,00% 0,00%
Industria Manufacturera 46 7,44% 58 8,70% | 26,09%
S. Eléctrico 1| 0,16% 0| 0,00% |-100,00%
Tratamiento aguas 3 0,49% 5 0,75%| 66,67%
Construccion 20 3,24% 17 2,55%| -15,00%
Comercio 300| 48,54%| 317| 47,53% 5,67%
Transporte 19 3,07% 22 3,30%| 15,79%
Alojamiento y Svs Comida 73| 11,81% 86| 12,89%| 17,81%
Comunicaciones 16 2,59% 16 2,40% 0,00%
Financieras 5 0,81% 5 0,75% 0,00%
Inmobiliarias 3 0,49% 4 0,60%| 33,33%
Profesionales 12 1,94% 16 2,40%| 33,33%
Servicios Administrativos 16 2,59% 13 1,95% | -18,75%
Administracidn Publica 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Educacidn 4| 0,65% 3| 0,45%| -25,00%
Salud 12| 1,94%| 13 1,95% 8,33%
Artistica y Recreacion 15 2,43% 17 2,55%| 13,33%
Otros Servicios 30 4,85% 32 4,80% 6,67%
Hogares 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Entidades Extraterritoriales 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Total 618 |100,00% | 667 | 100,00% 7,93%

Fuente: Elaboracidon propia con base en registro mercantil 2022-2023.
*La tabla 3 incluye empresas fordneas
*No se incluyen entidades sin animo de lucro.



Grafico 1: Participacidn porcentual Stock Empresarial municipio de Guacari 2023, clasificacion por actividad econdmica.
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Fuente: Elaboracidn propia con base en registro mercantil 2023.
*Incluye empresas fordneas.

Los graficos 2 y 3 muestran la variacidon absoluta y porcentual del Stock Empresarial de las 10
principales actividades (en términos de nimero de registros de empresa) del municipio de Guacari
en el periodo 2022-2023. Comercio fue la que mas aporté a la variacion, registrando un incremento
de 17 empresas (5,67%) con respecto a 2022. Seguido por Alojamiento y Servicios de Comida e
Industria Manufacturera, que registraron incrementos de 13 (17,81%) y 12 (26,09%) empresas
respectivamente en 2023. Por otro lado, solo se registré una reduccién en las empresas dedicadas
a la Construccidn, que presentaron una reduccidn de -15% en el nimero de empresas registradas
con respecto a 2022.

Grafico 2: Variacidn absoluta Stock Empresarial 10 actividades principales municipio de Guacari 2022-2023, clasificacién
por actividad econdmica.
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Fuente: Elaboracidon propia con base en registro mercantil 2022-2023.
*Incluye empresas foraneas.



Grafico 3: Variacion porcentual Stock Empresarial 10 actividades principales municipio de Guacari 2022-2023,
clasificacién por actividad econdmica.
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2022-2023.
*Incluye empresas foraneas.
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1.3 NIVEL DE EMPLEO REPORTADO POR LAS EMPRESAS MUNICIPIO DE GUACARI 2022-
2023: CLASIFICACION POR ACTIVIDAD ECONOMICA.

La tabla 4 y el grafico 4 muestran el nivel de empleo reportado por las empresas del municipio de
Guacari entre 2022 y 2023. Industria Manufacturera fue la actividad que mas empleo aportd en el
municipio en 2023 con 1.760 puestos de trabajo, que representan el 49,01% del total general.
Seguido por Comercio, que aportd 782 empleos, con una participacién de 21,78% del total general.
En tercer lugar se ubicé el sector Agricola y Pesquero que registré 512 empleos, equivalentes a
14,26% del total. A nivel agregado en el municipio de Guacari se reportaron 3.591 empleos en 2023,
registrando un aumento de 16,40% con respecto a las cifras de 2022.

Tabla 4: Nivel de empleo reportado por las empresas con registro mercantil vigente municipio de Guacari 2022-2023,
clasificacién por actividad econdmica.

NIVEL DE EMPLEO POR ACTIVIDAD ECONOMICA

Descripcion ‘ Empleo

2022 % 2023 % Variacién
Agricolay Pesquero 531| 17,21%| 512| 14,26% -3,58%
Minas 0| 0,00% 0| 0,00% 0,00%
Industria Manufacturera 1.309| 42,43%|1.760| 49,01%| 34,45%
S. Eléctrico 1| 0,03% 0| 0,00% |-100,00%
Tratamiento aguas 5 0,16% 6 0,17%| 20,00%
Construccion 105 3,40% 74 2,06% | -29,52%
Comercio 768 | 24,89% | 782 21,78% 1,82%
Transporte 41 1,33% 46 1,28% | 12,20%
Alojamiento y Svs Comida 125 4,05%| 153 4,26% | 22,40%
Comunicaciones 32 1,04% 26 0,72%| -18,75%
Financieras 16 0,52% 15 0,42% -6,25%
Inmobiliarias 4 0,13% 0 0,00% 0,00%
Profesionales 22 0,71% 21 0,58% -4,55%
Servicios Administrativos 25 0,81% 80 2,23% | 220,00%
Administracién Publica 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Educacién 16| 0,52% 9| 0,25%| -43,75%
Salud 20| 0,65% 29| 0,81%| 45,00%
Artistica y Recreacion 25 0,81% 23 0,64% -8,00%
Otros Servicios 40 1,30% 55 1,53%| 37,50%
Hogares 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Entidades Extraterritoriales 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Total 3.085|100,00% | 3.591|100,00% | 16,40%

Fuente: Elaboracidn propia con base en registro mercantil 2022-2023.
*La tabla 4 incluye empresas foraneas.
*No se incluyen entidades sin animo de lucro.



Grafico 4: Participacidon porcentual nivel de empleo reportado por las empresas municipio de Guacari 2023, clasificacion
por actividad econdmica.
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Fuente: Elaboracidn propia con base en registro mercantil 2023.
*Incluye empresas foraneas.

La tabla 5 muestra el empleo reportado por las empresas foraneas en el municipio de Guacari para
el periodo 2022-2023. Mas arriba en la tabla 2 se muestra que en el municipio se registraron 48
empresas foraneas en 2023, lo que corresponde al 7,20% del total de empresas activas y renovadas
en el municipio. Cuando se analiza el nivel de empleo, se puede apreciar que de los 3.591 empleos
generados en 2023, 1.627 corresponden a empleos generados por empresas foraneas. Lo anterior
representa una importante participacion del 45,31% en el empleo total del municipio. Ademas, el
empleo en las empresas fordneas registré un incremento de 13,94% con respecto a 2022.

Tabla 5: Nivel de empleo reportado por las empresas foraneas municipio de Guacari 2022-2023.

p O ORA A

MUNICIPIO 2022 2023 VARIACION
CANT. CANT. %
Guacari 1.428 1.627 13,94%

Fuente: Elaboracidn propia con base en registro mercantil 2023.



Grafico 5: Participacidn porcentual de las empresas locales y foraneas en el empleo total del municipio de Guacari afio
2023.
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Fuente: Elaboracidn propia con base en registro mercantil 2023.

En los graficos 6 y 7 se muestran las variaciones absoluta y porcentual en el nivel de empleo
reportado por las 10 principales actividades econdémicas (en términos de empleo reportado) del
municipio de Guacari en el periodo 2022-2023. Las actividades que tuvieron mayor aporte al
incremento del empleo fueron Comercio, que registré un importante aumento de 451 (34,45%)
empleos con respecto a 2022. Seguido de Servicios Administrativos que tuvo un incremento de 55
empleos (220%). Alojamiento y Servicios de Comida, Comercio, Otros Servicios, Transporte y Salud
también registraron aumentos del nivel de empleo en 2023.

Por el contrario, en Construccion se registré una reduccion de -31 empleados (-29,52%). Asi mismo
el sector Agricola y Pesquero registré una variacion negativa de -19 (-3,58%) empleados en 2023.
Por ultimo, en Comunicaciones se registré una reduccion de -18,75% en el nivel de empleo
reportado con respecto a 2022.



Grafico 6: Variacidn absoluta nivel de empleo reportado por las 10 principales actividades municipio de Guacari 2022-
2023, clasificacidn por actividad econdmica.
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2022-2023.

*Incluye empresas foraneas.

Grafico 7: Variacion porcentual nivel de empleo reportado por las 10 principales actividades municipio de Guacari 2022-
2023, clasificacion por actividad econdmica.
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2022-2023.

*Incluye empresas foraneas.
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1.4 VOLUMEN DE VENTAS REPORTADO POR LAS EMPRESAS MUNICIPIO DE GUACARI
2022-2023: CLASIFICACION POR ACTIVIDAD ECONOMICA.

La tabla 6 y el grafico 8 muestran las ventas reportadas por las empresas del municipio de Guacari
entre 2022 y 2023. En 2023, la Industria Manufacturera generé mas de la mitad de las ventas del
municipio, con una participacién de 56,51% y un total de 152 mil millones de pesos. En orden de
importancia en la ponderacidn general le siguen el Comercio, Construccidn y el sector Agricola, que
registraron participaciones de 13,96%, 12,45% y 11% respectivamente sobre el total. A nivel
agregado las ventas del municipio pasaron de 120 mil millones en 2022 a 269 mil millones en 2023
segln los reportes de ventas de las empresas activas y vigentes.

Tabla 6: Ventas reportadas por las empresas con registro mercantil vigente municipio de Guacari 2022-2023,
clasificacion por actividad econdmica.

VENTAS POR ACTIVIDAD ECONOMICA

Descripcion VENTAS

2022 % 2023 % Variacion
Agricola 'y Pesquero S 24.748.919.345 20,47%| S 29.590.205.378 11,00% 19,56%
Minas S - 0,00% 0 0,00% 0,00%
Industria Manufacturera S  25.854.425.452 21,39% | $ 152.042.396.902 56,51%| 488,07%
S. Eléctrico S 2.000.000 0,00% | S - 0,00% | -100,00%
Tratamiento aguas S 74.895.000 0,06% | S 113.476.601 0,04% 51,51%
Construccidn S  23.148.576.850 19,15% | S 33.499.720.435 12,45%| 44,72%
Comercio S 37.126.405.344 30,71%| S 37.564.138.774 13,96% 1,18%
Transporte S 3.350.832.829 2,77%| S 3.945.467.047 1,47% 17,75%
Alojamiento y Svs Comida S 1.712.408.111 1,42%| S 1.992.211.805 0,74% 16,34%
Comunicaciones S 590.530.053 0,49%| S 720.135.969 0,27%| 21,95%
Financieras S 169.801.001 0,14%| S 255.878.494 0,10%| 50,69%
Inmobiliarias S 116.323.422 0,10%| S 92.152.463 0,03%| -20,78%
Profesionales S 604.433.513 0,50% | S 1.037.935.255 0,39% | 71,72%
Servicios Administrativos S 1.715.597.000 1,42%| S 2.138.881.132 0,79% 24,67%
Administracion Publica S - 0,00%| S - 0,00% 0,00%
Educacién S 509.341.248 0,42%| S 635.136.420 0,24% | 24,70%
Salud S 808.460.486 0,67%| S 1.704.206.373 0,63%| 110,80%
Artistica y Recreacion S 30.643.003 0,03%| S 3.497.329.523 1,30% | 200,00%
Otros Servicios S 333.267.701 0,28%| S 231.260.001 0,09% | -30,61%
Hogares 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Entidades Extraterritoriales | S - 0,00%| S - 0,00% 0,00%
Total S 120.896.860.358 | 100,00% | S 269.060.532.572 | 100,00% | 122,55%

Fuente: Elaboracidon propia con base en registro mercantil 2022-2023.
*La tabla 6 no incluye empresas foraneas
*No se incluyen entidades sin animo de lucro.
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Grafico 8: Participacion porcentual en las ventas reportadas por las empresas municipio de Guacari 2023, clasificacidon
por actividad econdmica.
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Fuente: Elaboracidn propia con base en registro mercantil 2023.
*No incluye empresas foraneas.

El grafico 9 muestra la variacion absoluta en las ventas registradas por las 10 principales actividades
(en términos de participacidn en las ventas totales) del municipio de Guacari en el periodo 2022-
2023, en su clasificacion por actividad econdmica. Todas las actividades principales registraron
aumentos en su nivel de ventas con respecto a 2022. Industria Manufacturera fue la actividad con
mayor incremento, con una variacién de 126 mil millones de pesos en 2023. Seguido por
Construccion, que registrd un incremento de 10,3 mil millones de pesos con respecto a 2022. En
tercer lugar se encuentra el sector Agricola y Pesquero, que registré un incremento de 4,8 mil
millones de pesos.

Grafico 9: Variacidn absoluta ventas reportadas por las 10 principales actividades (en términos de ventas) municipio de
Guacari 2023, clasificacién por actividad econdmica.

Profesionales | $433.501.742
Salud 1 $895.745.887
Alojamiento y Svs Comida $279.803.694
Servicios Administrativos | $423.284.132

Artistica y Recreacion ™ $3.466.686.520
Transporte | $594.634.218

Agricolay Pesquero B $4.841.286.033

Construccion mmmm $10.351.143.585
Comercio | $437.733.430
Industria Manufacturera IEEEEEEEEEEEEEEEST26 . 187.971.450

Fuente: Elaboracidon propia con base en registro mercantil 2022-2023.
*No incluye empresas foraneas.



2. STOCK EMPRESARIAL MUNICIPIO DE GUACARI 2022-2023: CLASIFICACION POR
TAMANO DE EMPRESA.

La tabla 7 y el grafico 10 muestran el nimero de empresas con registro mercantil vigente en el
municipio de Guacari entre 2022-2023, clasificadas por tamafio de empresa. La naturaleza de esta
clasificacién (basada en ventas) no permite incluir a las empresas foraneas debido a que no se tiene
registro de sus ingresos.

En 2023 el numero de Microempresas con registro mercantil vigente ascendié a 598, lo que
representa casi el 97% de la ponderacidn general y lo convierte en el tamafo empresarial de mayor
importancia para el municipio en términos de empresas registradas. Por otra parte se registraron
17 Pequefias Empresas, 2 Medianas y 2 Grandes Empresas, lo que representa el 2,75%, 0,32% y
0,32% respectivamente.

Tabla 7: Stock Empresarial con registro mercantil vigente municipio de Guacari 2022-2023, clasificacién por tamafio de

empresa.
ANTIDAD D PRESAS POR TAMARO
d dno d orslo dlld O
2022 % 2023 % %
Microempresa 556 | 96,53%| 598 | 96,61% 7,55%

Pequeia empresa 16 2,78% 17 2,75% 6,25%
Mediana empresa 4 0,69% 2 0,32%| -50,00%
Gran empresa 0 0,00% 2 0,32% | 100,00%

Total 576 |100,00% | 619 |100,00% 7,47%
Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2022-2023.
*La tabla 7 no incluye empresas foraneas
*No se incluyen entidades sin animo de lucro.

Grafico 10: Participacion porcentual Stock Empresarial municipio de Guacari 2023, clasificacidn por tamafio de empresa.

Mediana
Gran
empresa P empresa
0,
0,32% / 0.32%
Pequefia
empresa

3%

4

Fuente: Elaboracidn propia con base en registro mercantil 2023.
*No incluye empresas foraneas.
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En los graficos 11y 12 se muestran las variaciones absoluta y porcentual de la cantidad de empresas
registradas en el municipio de Guacari de 2022 a 2023, en su clasificacidon por tamafio de empresa.
Cuando se analiza esta clasificacion se puede ver que, con excepcién de la Mediana Empresa, todos
los tamafios de empresa registraron crecimiento en el nimero de registros en 2023. Las
Microempresas presentaron la variacion mas importante, con un incremento de 42 empresas
(7,55%) con respecto a 2022. La Pequeiia Empresa registré un incremento de 1 empresa (6,25%)
con respecto a las cifras de 2022. Por otro lado es importante resaltar que las 2 Medianas Empresas
gue aparecen como variacidon negativa en el grafico 11, corresponden a las 2 nuevas Grandes
Empresas en el municipio en 2023. Estas dos empresas, debido al crecimiento en su nivel de ventas,
pasaron de clasificarse como Medianas a Grandes Empresas.

Grafico 11: Variacion absoluta Stock Empresarial municipio de Guacari 2022-2023, clasificacion por tamafio de empresa.

Gran empresa 2
Mediana empresa 2 0
Pequefia empresa 1
Microempresa 42

Fuente: Elaboracidon propia con base en registro mercantil 2022-2023.
*No incluye empresas foraneas.

Gréfico 12: Variacion porcentual Stock Empresarial municipio de Guacari 2022-2023, clasificacidon por tamarfio de
empresa.

Gran empresa 100,00%
Mediana empresa  -50,00% | ENEGEGENG
Pequefia empresa 6,25%

Microempresa 7,55%

Fuente: Elaboracidon propia con base en registro mercantil 2022-2023.
*No incluye empresas foraneas.
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2.1 NIVEL DE EMPLEO REPORTADO POR LAS EMPRESAS MUNICIPIO DE GUACARI 2022-
2023: CLASIFICACION POR TAMARNO DE EMPRESA.

La tabla 8 y el grafico 13 muestran el nivel de empleo reportado por las empresas del municipio de
Guacari entre 2022 y 2023, en su clasificacion por tamafio de empresa. Las Microempresas
generaron 904 empleos en 2023, lo cual representa el 46,03% del total general y ubica a las
microempresas como el principal generador de empleo para el municipio. Le sigue la Gran Empresa,
con una participacion de 25,25% y un total de 496 empleos generados. Cierran la Mediana y la
Pequefia Empresa con 20,82% y 7,89% de participacidn respectivamente. A nivel agregado y por
tamafio de empresa, se reportaron 1.964 empleados en el municipio de Guacari en el 2023,
registrando un crecimiento de 18,53%.

Tabla 8: Nivel de empleo reportado por las empresas con registro mercantil vigente municipio de Guacari 2022-2023,
clasificacién por tamafio de empresa.

D PLEO POR TAMANO
d dNoO pleo dlld O
2022 % 2023 % %
Microempresa 894 | 53,95%| 904 | 46,03% 1,12%

Pequena empresa 121 7,30%| 155 7,89% | 28,10%
Mediana empresa 642 | 38,74%| 409| 20,82%| -36,29%
Gran empresa 0 0,00%| 496| 25,25% | 100,00%

Total 1.657 | 100,00% | 1.964 | 100,00% 18,53%
Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2022-2023.
*La tabla 8 no incluye empresas fordneas.
*No se incluyen entidades sin animo de lucro.

Grafico 13: Participacion porcentual nivel de empleo reportado por las empresas municipio de Guacari 2023,
clasificacion por tamaio de empresa.

Gran Microempresa
empresa 46%
25%
Mediana
empresa 'Pequeﬁa
21% empresa

8%

Fuente: Elaboracidn propia con base en registro mercantil 2023.
*No incluye empresas foraneas.
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Los graficos 14 y 15 muestran las variaciones absoluta y porcentual en el nivel de empleo reportado
por las empresas del municipio de Guacari de 2022 a 2023, en su clasificacidon por tamafio de
empresa. El crecimiento mas representativo se dio en la Gran Empresa, que registré un incremento
de 496 empleos (100%) con respecto a 2022. Seguido por la Pequeiia Empresa y la Microempresa,
gue tuvieron un crecimiento de 34 empleos (28,10%) y 10 empleos (1,12%) respectivamente. Por el
contrario, la Mediana Empresa registré una reduccion de -233 empleos (-36,29%) con respecto a
2022. De nuevo es importante anotar aqui que esta reduccidn corresponde a las 2 empresas que
pasaron de Medianas a Grandes y por ende le resta a las cifras de la Mediana Empresa.

Grafico 14: Variacion absoluta nivel de empleo reportado por las empresas municipio de Guacari 2022-2023,
clasificacion por tamafo de empresa.

Gran empresa e 496
Mediana empresa -233

Pequefia empresa B 32

Microempresa | 10

Fuente: Elaboracidon propia con base en registro mercantil 2022-2023.
*No incluye empresas foraneas.

Grafico 15: Variacion porcentual nivel de empleo reportado por las empresas municipio de Guacari 2022-2023,
clasificacién por tamafio de empresa.

Gran empresa N 100,00%
Mediana empresa I
-36,29%
Pequefia empresa s 28,10%
Microempresa | 1,12%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2022-2023.
*No incluye empresas foréneas.
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2.2 VOLUMEN DE VENTAS REPORTADO POR LAS EMPRESAS MUNICIPIO DE GUACARI
2022-2023, CLASIFICACION POR TAMARNO DE EMPRESA.

La tabla 9 y el grafico 16 muestran el volumen de ventas reportado por las empresas del municipio
de Guacari de 2022 a 2023, en su clasificacion por tamafio de empresa. Mas arriba en las tablas 6 y
7 vimos que en términos de empresas registradas y empleo generado, las Microempresas abarcaban
la participacion mas importante en el total. Sin embargo cuando se realiza el analisis por nivel de
ventas, la Gran empresa registrd la participacion mds importante con un total de 162 mil millones
en ventas y una participacion de 60,26% en el total. En 2023 las empresas formales del municipio
de Guacari registraron ante la Cdmara de Comercio de Buga ventas por 269 mil millones de pesos,
un crecimiento de 122,55% con respecto a 2022.

Tabla 9: Volumen de ventas reportado por las empresas con registro mercantil vigente municipio de Guacari 2022-2023,
clasificacién por tamafio de empresa.

VENTAS POR TAMARNO \
Tamano VENTAS Variacion ‘
2022 % 2023 % %
Microempresa S 27.281.384.104 | 22,57%| S 31.816.675.621 | 11,83%| 16,62%
Pequefiaempresa | S 41.723.242.961 | 34,51%| S 48.618.605.232 | 18,07% 16,53%
Mediana empresa | $ 51.892.233.293 | 42,92%| S 26.476.875.007 9,84% | -48,98%
Gran empresa S - 0,00% | $ 162.148.376.712 | 60,26% | 100,00%
Total S 120.896.860.358 | 100,00% | S 269.060.532.572 | 100,00% | 122,55%

Fuente: Elaboracidn propia con base en registro mercantil 2022-2023.
*La tabla 9 no incluye empresas fordneas.
*No se incluyen entidades sin animo de lucro.

Gréfico 16: Participacidn porcentual nivel de ventas reportado por las empresas municipio de Guacari 2023, clasificacion
por tamaio de empresa.

Microempresa
12%
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Fuente: Elaboracidn propia con base en registro mercantil 2023.
*No incluye empresas foraneas.



= Camara de
omercio
e Buga

Los graficos 17 y 18 muestran las variaciones absoluta y porcentual del volumen de ventas
reportado por las empresas del municipio de Guacari de 2022 a 2023, por tamafio de empresa.
Cuando se analiza esta variable en este tipo de clasificacidn, encontramos que el mayor incremento
se dio en la Gran Empresa, que registré un incremento de 162 mil millones (100%) con respecto a
2022. Seguido por la Pequeiia Empresa, que registrd una variacion positiva de 6,8 mil millones de
pesos (16,53%). Cierra la Microempresa con un incremento de 4,5 mil millones de pesos en sus
ventas en 2023. Por el contrario, en la Mediana empresa se registré una reduccion de -25 mil
millones de pesos en ventas (-49,98%). Esto debido a lo ya mencionado mas arriba en los graficos
11,12, 14y 15.

Grafico 17: Variacion absoluta volumen de ventas reportado por las empresas municipio de Guacari 2022-2023,
clasificacién por tamafio de empresa.

Gran empresa s 1621148187 6.712

Mediana empresa  -$25.415.358.286 [
Pequefia empresa I $6.895.362.271

Microempresa I $4.535.291.517

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2022-2023.
*No incluye empresas foraneas.

Grafico 18: Variacion porcentual volumen de ventas reportado por las empresas municipio de Guacari 2022-2023,
clasificacién por tamafio de empresa.

Gran empresa T 100,00%
-48,98%
Mediana empresa I
Pequefia empresa P 16,53%

Microempresa P 16,62%

Fuente: Elaboracidn propia con base en registro mercantil 2022-2023.
*No incluye empresas foraneas.



3. STOCK EMPRESARIAL MUNICIPIO DE GUACARI 2022-2023: CLASIFICACION POR TIPO
DE ORGANIZACION.

La tabla 10 y el grafico 19 muestran el nUmero de empresas con registro mercantil vigente en el
municipio de El Guacari de 2022 a 2023, en su clasificacion por tipo de organizacion. En 2023 la
Persona Natural fue el tipo de organizacién predominante en el municipio con 82,88% de
participacién (513 empresas), seguido por las Sociedades por Acciones Simplificadas (S.A.S) que
tuvieron una participacion de 15,51% (96 empresas). Los demas tipos de organizacion presentan
participaciones muy bajas cercanas a cero.

Tabla 10: Stock Empresarial con registro mercantil vigente municipio de Guacari 2022-2023, clasificacidn por tipo de
Organizacién.

ANTIDAD D PRESAS POR TIPO DE ORGANIZACIO
d d O d orsle d d O
2022 % 2023 % %
Persona Natural 478 | 82,99%| 513| 82,88% 7,32%
Sociedad por Acciones Simplificadas 87| 15,10% 96| 15,51%| 10,34%
Sociedad LTDA 4| 0,69% 3| 0,48%| -25,00%
Sociedad Anénima 4 0,69% 4 0,65% 0,00%
Sociedad en Comandita Simple 1 0,17% 1 0,16% 0,00%
Sociedad Civil 0| 0,00% 0| 0,00% 0,00%
Empresa Unipersonal 2 0,35% 2 0,32% 0,00%
Sociedad en Comandita por Acciones 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Empresa asociativa de trabajo 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Total 576 |100,00% | 619 |100,00% 7,47%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2022-2023.
*La tabla 10 no incluye empresas foraneas.
*No se incluyen entidades sin animo de lucro.

Grafico 19: Participacion porcentual Stock Empresarial Municipio de Guacari 2023, clasificacion por tipo de organizacion.
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Fuente: Elaboracidn propia con base en registro mercantil 2023.
*No incluye empresas foraneas.
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Los graficos 20 y 21 muestran la variacion absoluta y porcentual del nimero de empresas registradas
en el municipio de Guacari de 2022 a 2023, clasificadas por tipo de organizacién. La Persona Natural
fue la que mas crecid, registrando un incremento de 35 empresas en su Stock (7,32%). Las S.A.S
registraron un incremento de 9 empresas (10,34%) en 2023. La Sociedad LTDA por su parte, registrd
una reduccion de -1 empresa (-25%). Los demas tipos de organizacidn no registraron variaciones.

Grafico 20: Variacion absoluta Stock Empresarial municipio de Guacari 2022-2023, clasificacion por tipo de organizacion.

Empresa Unipersonal 0
Sociedad en Comandita Simple 0
Sociedad Anonima 0

Sociedad LTDA -1 H
Sociedad por Acciones Simplificadas I 9

Persona Natural I 35

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2022-2023.
*No incluye empresas foraneas.

Grafico 21: Variacion porcentual Stock Empresarial municipio de Guacari 2022-2023, clasificacidn por tipo de
organizacion.

Empresa Unipersonal 0,00%
Sociedad en Comandita Simple 0,00%
Sociedad Anonima 0,00%
Sociedad LTDA |
Sociedad por Acciones Simplificadas -25,00% I 10,34%
Persona Natural . 7,32%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2022-2023.
*No incluye empresas foréneas.
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3.1 NIVEL DE EMPLEO REPORTADO POR LAS EMPRESAS MUNICIPIO DE GUACARI 2022-
2023: CLASIFICACION POR TIPO DE ORGANIZACION.

La tabla 11 y el grafico 22 muestran el nivel de empleo reportado por las empresas del municipio de
Guacari de 2022 a 2023 en su clasificacion por tipo de organizacion. En 2023 las S.A.S registraron
una participacion de 41,09% en el nivel de empleo total del municipio, con 807 empleos reportados.
Le siguieron Persona Natural con una participacién de 36,86% y un total de 7244 empleos, y la
Sociedad Andnima con una participacion de 21,23% y 417 empleos.

Tabla 11: Nivel de empleo reportado por las empresas municipio de Guacari 2022-2023, clasificacidn por tipo de
organizacion.

D PLEO POR TIPO DE ORGANIZACIO
amafo PLEO ariacio
2022 % 2023 % %

Persona Natural 694 | 41,88%| 724 | 36,86% 4,32%
Sociedad por Acciones Simplificadas 475| 28,67%| 807 | 41,09%| 69,89%
Sociedad LTDA 8| 0,48% 7! 0,36%| -12,50%
Sociedad Anénima 465| 28,06% | 417 | 21,23%| -10,32%
Sociedad en Comandita Simple 8 0,48% 3 0,15% | -62,50%
Sociedad Civil 0| 0,00% 0| 0,00% 0,00%
Empresa Unipersonal 7 0,42% 6 0,31% | -14,29%
Sociedad en Comandita por Acciones 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Empresa asociativa de trabajo 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Total 1657 | 100,00% | 1964 | 100,00% | 18,53%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2022-2023.
*No incluye empresas foraneas.

Grafico 22: Participacion porcentual poblacion empresarial municipio de Guacari 2023, clasificacion por tipo de
organizacion.
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Fuente: Elaboracidn propia con base en registro mercantil 2023.
*No incluye empresas foraneas.
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Los graficos 23 y 24 muestran las variaciones absoluta y porcentual en el nivel de empleo reportado
por las empresas del municipio de Guacari en el periodo 2022-2023, en su clasificacion por tipo de
organizacion. En términos de empleo se registraron variaciones positivas en las S.A.S, con un
incremento de 332 empleos (69,89%) y en la Persona Natural que registrd un incremento de 30
(4,32%) empleos con respecto a las cifras reportadas en 2022. Por otro lado, la reduccidn mas
importante en el nivel de empleo reportado se dio en la Sociedad Andnima, que registré una
reduccion de -48 empleos (-10,32%) en 2023.

Grafico 23: Variacion absoluta nivel de empleo municipio de Guacari 2022-2023, clasificacién por tipo de organizacién.

Empresa Unipersonal -1
Sociedad en Comandita Simple 51
Sociedad Anonima  -48 N
Sociedad LTDA -1
Sociedad por Acciones Simplificadas ST 332
Persona Natural N 30

Fuente: Elaboracidn propia con base en registro mercantil 2023.
*No incluye empresas foraneas.

Grafico 24: Variacion porcentual nivel de empleo municipio de Guacari 2022-2023, clasificacion por tipo de organizacion.

Empresa Unipersonal -14,29% I
Sociedad en Comandita Simple ]
-62,50%
Sociedad Anonima -10,32% Il
Sociedad LTDA -12,50% [
Sociedad por Acciones Simplificadas ——Ee,89%
Persona Natural B 432%

Fuente: Elaboracidn propia con base en registro mercantil 2023.
*No incluye empresas foraneas.
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3.2 VOLUMEN DE VENTAS REPORTADO POR LAS EMPRESAS MUNICIPIO DE GUACARI
2022-2023, CLASIFICACION POR TIPO DE ORGANIZACION.

La tabla 12 y el grafico 25 muestran el volumen de ventas reportado por las empresas en el
municipio de Guacari de 2022 a 2023, en su clasificacién por tipo de organizaciéon. En esta
clasificacién, las S.A.S concentraron la participacion mas importante, con 79,32% del total,
registrando ventas por 213 mil millones de pesos en 2023. Seguido por la Sociedad Andnima, que
registro ventas por 27 mil millones de pesos y una participacion de 10,06%. La Persona Natural se
ubicé en la tercera casilla, con una participacién de 8,50% y un total de 22,8 mil millones en ventas
en 2023.

Tabla 12: Volumen de ventas reportado por las empresas municipio de Guacari 2022-2023, clasificacidn por tipo de
organizacion.

AS POR TIPO D oA
ano A ariaclo
2022 % 2023 % %
Persona Natural S 21.193.737.966 17,53%| S 22.868.150.173 8,50% 7,90%
Sociedad por Acciones Simplificadas S 71.045.241.372 58,77% | S 213.429.277.644 79,32% | 200,41%
Sociedad LTDA S 4.521.946.604 3,74% | S 3.164.912.494 1,18% | -30,01%
Sociedad Anénima S 22.206.718.960 18,37%| S 27.067.910.261 10,06% 21,89%
Sociedad en Comandita Simple S 410.962.456 0,34% | S 1.158.837.000 0,43%| 181,98%
Sociedad Civil S - 0,00% | S - 0,00% 0,00%
Empresa Unipersonal S 1.518.253.000 1,26%| S 1.371.445.000 0,51% -9,67%
Sociedad en Comandita por Acciones | $ - 0,00% | S - 0,00% 0,00%
Empresa asociativa de trabajo S - 0,00% | S - 0,00% 0,00%
Total S 120.896.860.358 | 100,00% | S 269.060.532.572 | 100,00% | 122,55%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2022-2023.
*No incluye empresas foraneas.

Grafico 25: Participacion porcentual volumen de ventas municipio de Guacari 2022-2023, clasificacion por tipo de
organizacion.
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Fuente: Elaboracidn propia con base en registro mercantil 2023.
*No incluye empresas foraneas.
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Los graficos 26 y 27 muestran las variaciones absoluta y porcentual del volumen de ventas reportado
por las empresas del municipio de Guacari en el periodo 2022-2023, en su clasificacion por tipo de
organizacidn. La variacién absoluta positiva mas representativa se dio en las S.A.S, que registraron
un aumento de 142 mil millones de pesos (200,41%) con respecto a 2022. Mientras que la variacion
negativa mas importante en términos de ventas se dio en la Sociedad LTDA, que registré una
disminucién de -1,3 mil millones de pesos (-30,01%) con respecto a 2022.

Grafico 26: Variacion absoluta volumen de ventas municipio de Guacari 2022-2023, clasificacidn por tipo de
organizacion.
Empresa Unipersonal-$146.808.000
Sociedad en Comandita Simple | $747.874.544
Sociedad Anonima B $4.861.191.301
Sociedad LTDA |
-$1.357.034.110
Sociedad por Acciones Simplificadas S 14213841036 . 272

Persona Natural | $1.674.412.207

Fuente: Elaboracidn propia con base en registro mercantil 2023.
*No incluye empresas foraneas.

Grafico 27: Variacion porcentual volumen de ventas Guacari 2022-2023, clasificacidn por tipo de organizacion.

Empresa Unipersonal -9,67% W
Sociedad en Comandita Simple e 181,98%

Sociedad Anonima Bl 21,89%
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Sociedad por Acciones Simplificadas I 200,41%

Persona Natural B 7,90%

Fuente: Elaboracidn propia con base en registro mercantil 2023.
*No incluye empresas foréneas.
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La tabla 13 y el grafico 28 muestran el comportamiento de la tasa de supervivencia de la cohorte de
empresas creadas en el municipio de Guacari en el afio 2018. En ese aino se crearon 101 nuevas
empresas, a las cuales se les hizo seguimiento durante 5 afios. La tabla 13 y el grafico 28 muestran
el porcentaje de empresas que continuaban activas y renovadas en cada periodo de andlisis.

Anexos

Al final de los 5 afios, en 2023, de las 101 empresas creadas en 2018, continuaban activas y
renovadas 34 empresas, que corresponde a una tasa de supervivencia de 33,66%, siendo el primer
afio el que registra la mayor salida de empresas, pues la caida en la tasa de supervivencia con
respecto al periodo inicial fue de 33 puntos porcentuales. Esta cifra se encuentra por encima de la
tasa de supervivencia calculada para toda el area de jurisdiccién de la CdAmara de Comercio de Buga,
que se ubicé en 31,06% para el afio 2023.

Lo anterior indica que de cada 100 empresas creadas en el municipio de Guacari, 33 contintan
activas y renovadas 5 afios posteriores a su nacimiento.

Tabla 12: Tasa de supervivencia empresarial Guacari 2018-2023.

Tasa de supervivencia empresarial a 5 anos
Guacari (empresas de la cohorte 2018)
Afio | # de empresas | tasa de supervivencia
2018 101 100,00%
2019 68 67,33%
2020 44 43,56%
2021 44 43,56%
2022 39 38,61%
2023 34 33,66%

Fuente: Elaboracidn propia con base en registro mercantil 2018-2023.

Grafico 28: Tasa de supervivencia empresarial Guacari 2018-2023

Tasa de supervivencia Guacari 2018-2023

120 120,00%
100 100;00% 100,00%
80 80,00%

67,33%
60 60,00%
N 43756% 43756%

40 et T 9 40,00%

68 38649 ——39-66% ’
20 44 44 39 34 20,00%
- 0,00%

2018 2019 2020 2021 2022 2023
# de empresas Tasa de supervivencia

Fuente: Elaboracidon propia con base en registro mercantil 2018-2023.
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La composicion empresarial en el municipio de Guacari mostré un comportamiento creciente en
todas las variables evaluadas en este estudio.

CONCLUSIONES

Las empresas activas y renovadas pasaron de 618 en 2022 a 667 en 2023, un crecimiento de 7,93%
en el nimero de registros. El empleo pasd de 3.085 empleos en 2022 a 3.591 empleos en 2023, un
crecimiento de 16,40%. Las ventas en el municipio pasaron de 120 mil millones a 269 mil millones
de pesos en 2023, un importante incremento de 122,55 % (crecimiento nominal que no descuenta
la inflacion).

La Industria Manufacturera representd para el municipio de Guacari la actividad econdmica mas
importante en términos de empleo contratado y volumen de ventas, con una participacidon de
49,01% Yy 56,51% respectivamente sobre el total. El Comercio continuta siendo la actividad con mayor
numero de registros, con una participacion de 47,53% (317 empresas) sobre el total.

En la clasificacion por tamano, las Microempresa son predominantes en términos de cantidad de
registros, concentrando el 96,61% del stock empresarial del municipio. Asi mismo, las
Microempresas tienen una importante participacién en el empleo generado, concentrando mas del
45% del empleo total. En términos de ventas, la Gran Empresa registré la mayor participacion
(60,26%) sobre el total del municipio en 2023.
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TABLAS RESUMEN

COMPOSICION EMPRESARIAL POR ACTIVIDAD ECONOMICA MUNICIPIO DE GUACARI 2023

Actividad Econdmica EMPRESAS | EMPLEO VENTAS ACTIVOS
Agricola y Pesquero 43 512 | S 29.590.205.378 S 23.719.318.732
Minas 0 0| S - S -
Industria Manufacturera 58 1760 | S 152.042.396.902 S 623.319.998.401
S. Eléctrico 0 0| S - S -
Tratamiento aguas 5 6|S 113.476.601 S 24.636.394
Construccién 17 74| § 33.499.720.435 S 19.813.514.415
Comercio 317 782 | § 37.564.138.774 S 26.766.666.971
Transporte 22 46| S 3.945.467.047 S  4.161.522.736
Alojamiento y Svs Comida 86 153 §$ 1.992.211.805 S 370.982.636
Comunicaciones 16 26| S 720.135.969 S 4.174.268.328
Financieras 5 15| S 255.878.494 S 37.479.574.567
Inmobiliarias 4 (S 92.152.463 S 45.088.172.072
Profesionales 16 21| S 1.037.935.255 S 865.554.717
Servicios Administrativos 13 80| S 2.138.881.132 S 20.494.455.968
Administracion Publica 0 (S - S -
Educacién 3 9| S 635.136.420 S 346.905.261
Salud 13 29| S 1.704.206.373 S 1.274.407.327
Artistica y Recreacion 17 23| S 3.497.329.523 S 1.953.871.735
Otros Servicios 32 55| $ 231.260.001 S 161.500.902
Hogares 0 (S - 0
Entidades Extraterritoriales 0 (S - 0
Total 667 3591 | S 269.060.532.572 S 810.015.351.162

Fuente: Elaboracidn propia con base en registro mercantil 2023.

COMPOSICION EMPRESARIAL POR TAMANO MUNICIPIO DE GUACARI 2023

Actividad Econédmica EMPRESAS | EMPLEO VENTAS ACTIVOS

Microempresa 598 904 | $ 31.816.675.621 S 65.976.195.610
Pequefia empresa 17 155 | S 48.618.605.232 S 24.435.481.691
Mediana empresa 2 409 | $ 26.476.875.007 S 13.247.717.173
Gran empresa 2 496 | $ 162.148.376.712 S 32.239.919.064
TOTAL 619 1964 | $ 269.060.532.572 $ 135.899.313.538

Fuente: Elaboracidn propia con base en registro mercantil 2023.

COMPOSICION EMPRESARIAL POR TAMANO MUNICIPIO DE GUACARI 2023

Actividad Econémica EMPRESAS | EMPLEO VENTAS ACTIVOS
Persona Natural 513 724 S 22.868.150.173 | S  4.138.625.493
Sociedad por Acciones Simplificadas 96 807 $ 213.429.277.644 | $ 112.218.127.991
Sociedad LTDA 3 7 S 3.164.912.494 | S 1.580.288.475
Sociedad Anonima 4 417 $ 27.067.910.261 | $ 15.120.995.579
Sociedad en Comandita Simple 1 3 S 1.158.837.000 | S  1.844.291.000
Sociedad Civil 0 0 S -1 S -
Empresa Unipersonal 2 6 S 1.371.445.000 | $ 996.985.000
Sociedad en Comandita por Acciones 0 0 S - 1S -
Empresa asociativa de trabajo 0 0 S - 1S -
TOTAL 619 1964 $ 269.060.532.572 | $ 135.899.313.538

Fuente: Elaboracidn propia con base en registro mercantil 2023.




